
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Lombardi del Tidone Pavese.  Responsabile Procedimento: DEGLI ANTONI 
STEFANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

U. C. Lombardi del Tidone Pavese 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
N. 2 DEL 07/01/2019 

 
AREA DI DETERMINA: N. SETTORIALE 2 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
OGGETTO: 

ACQUISTO GASOLIO ARTICO DA RISCALDAMENTO PER SCUOLE FR. RUINO - LOC. 
POMETO - ENI FUEL S.P.A. - IMPORTO € 3.600,00 OLTRE IVA - LOTTO CIG: 
Z4B2696621           

 
L’anno duemiladiciannove del mese di gennaio del giorno sette nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO 

FINANZIARIO nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 
VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.5 del 
12/05/2010, che disciplina le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 
 
adotta il presente provvedimento. 

 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. , inerente la determinazione a contrattare e le relative procedure, 
per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali"; 
 

Visto l'articolo 125 (Lavori servizi e forniture in economia) del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) ed  il Regolamento dell’Unione per 
l'affidamento in economia di lavori, servizi e forniture, approvato con delibera dell’assemblea n. 14 in data 27/09/2011; 
 
Considerato che con legge Regionale n. 27 del 28/12/2018 pubblicata sul B.U.R.L. Supplemento al n. 53 del 31/12/2018 ed 
in vigore da giorno successivo alla sua pubblicazione, è stato istituito il Comune di Colli Verdi, nato dalla fusione dei Comuni 
di canevino, Ruino e Valverde; 
 
Atteso che l’Unione dei Comuni Lombardi del Tidone Pavese essendo costituita dai Comuni fusi è estinta a far btempo dal ° 
gennaio 2019, entrando in processo di liquidazione; 
 
Considerato che, nelle more dell’ottenimento delle abilitazioni di funzionamento del nuovo Comune di Colli Verdi, in fase di 
ottenimento, si rende necessario procedere all’acquisizione di litri 4000 di gasolio da riscaldamento artico indispensabili a 
garantire il funzionamento della Scuola per l’infanzia, Primaria e Secondaria di primo Grado della Fraz. Ruino – Loc.- 
Pometo – Via Municipio, 8 - 27040 Colli Verdi (PV); 

 
Richiamato il  Decreto del Ministro dell’Interno del 07/12/2018 pubblicato sulla G.U. S.G. 292 DEL 17/12/2018 di differimento 
del termine di deliberazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 degli Enti locali al 28 febbraio 2019, autorizzando 
contestualmente l’esercizio provvisorio del Bilancio per tutto il suddetto periodo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Lombardi del Tidone Pavese.  Responsabile Procedimento: DEGLI ANTONI 
STEFANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza 
e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

· l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come 
limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, 
legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del d.l. n. 95/2012 (L. n. 
135/2012) e dell'articolo 11, comma 6, del d.l. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

· l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l'acquisizione di energia 
elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, 
d.l. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

· l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del d.p.r. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria 
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2, d.l. n. 52/2012, conv. in legge n. 
94/2012). Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

Visto che CONSIP ha attivato una convenzione per la fornitura di carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento ed. 10 – 
lotto 11 – gasolio artico da riscaldamento extrarete – Emilia Romagna e Lombardia con la soc. ENI FUEL S.p.a. – Viale 
Giorgio Ribotta, 51 – 00100 ROMA – C.F./P.I.: 02701740108;  
 
Atteso che: 
- necessita l’approvvigionamento di gasolio da riscaldamento per l’edificio scolastico della Fraz. Pometo – Ruino, 
quantificando il fabbisogno in litri 4.000,00 complessivi, che dovrebbero garantire il fabbisogno per IL periodo gennaio-aprile 
2017; 
 
Considerato che: 

- l'oggetto del presente impegno è la fornitura di gasolio da riscaldamento ; 
- il contraente è convenzionato CONSIP; 
- il contratto si intende stipulato mediante ordine elettronico; 

 

Dato atto che l'AVCP ha attribuito a tale procedura il seguente codice CIG: Z4B2696621, ai sensi dell'art. 3 legge 13 

agosto 2010 n. 136 così come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito con modificazioni in legge 17 
dicembre 2010, n. 217;  
 
Considerato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e 
s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria tesoreria, esclusivamente mediante 
bonifico bancario/postale su conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane 
S.p.A, dedicato anche non in via esclusiva tale commessa pubblica; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, reso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
151 c. 4 d.lgs. 267/2000 e s.m.i., 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di impegnare a favore della soc. ENI FUEL S.p.a. – Viale Giorgio Ribotta, 51 – 00100 ROMA – C.F./P.I.: 
02701740108 - la somma di € 3.600,00 imputandone la spesa al CODICE 04.02.1 macroaggr. 103 - gestione 
competenza del B.P. 2019 in fase di formazione; 

2) di dare atto che la fornitura di gasolio verrà effettuata attraverso ordinativo elettronico; 
3) di dare atto altresì che la spesa, data la natura ed il quantitativo occorrente per garantire il servizio nei primi mesi 

2019, non è frazionabile in dodicesimi. 

4) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la sottoscrizione degli ordini. 
 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to:Degli Antoni Stefano 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U. C. Lombardi del Tidone Pavese.  Responsabile Procedimento: DEGLI ANTONI 
STEFANO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Addì, 07/01/2019 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:rag. Stefano Degli Antoni 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Addì, __/__/____ Il Responsabile del Servizio 

Degli Antoni Stefano 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per 8 giorni 
consecutivi. 
 
 
Addì, 07/01/2019 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:  
 

 


